Lex iusta, quae tribuit unicuique quod meretur.

A dei domus est, & homines tanquam serui: quibus si ludibrio sit nomen eius, qualis aut quanta patientia est, ut honoribus suis cedat, praua & iniqua fieri uideat, & non indignetur: quod proprium & naturale est ei, cui peccata non placeant. Irasci ergo rationis est: auferuntur enim delicta, & refrenatur licentia, quod utique iuste sapienterque fit. Sed Stoici non uiderunt esse discriminem recti & praui, esse iram iustum & iniustum: & quia medelam rei non inueniebant, uoluerunt eam penitus excidere. Peripatetici uero non excidendam, sed temperandam esse dixerunt: quibus in sexto libro institutionum satis respondimus. Necesse autem philosophos, quae ratio esset irae, apparebat ex definitionibus eorum, quas Seneca enumerauit in libris, quos de ira cōposuit. Ira est, inquit, cupiditas ulciscēdæ iniuriaæ. Alij (ut ait Possidonius) ^{Ir. 4.} cupiditas puniendi eius, à quo te inique putas læsum. Quidam ita definierunt: Ira est incitatio animi ad nocendū ei, qui aut nocuit, aut nocere uoluit. Aristotelis definitio non multū à nostra abest. Ait enim iram esse cupiditatē doloris rependendi. Hæc est ira, de qua superius diximus, quæ etiam mutis inest. In homine uero cohబenda est, ne ad aliquid maximū prosliat per furorē. Hæc in deo esse non potest, ^{† Inuria} quia illæsibilis est. In homine autem, quia fragilis est, inuenit. ^{† Irritat enim læsio dolore, & dolor facit ultiōnis cupiditatē.} Vbi est ergo illa ira iusta, qua mouet aduersus delinquentes: quæ utique non est cupiditas ultiōnis, quia non præcedit iniuria. Non dico de ijs, qui aduersus leges peccat, quibus et si iudex sine criminē irasci potest, fingamus tamen eum sedato animo esse debere, quum subiicit poenæ nocentem: quia legum sit minister, non animi aut potestatis suæ: sic enim uolunt, qui iram conantur euellere. Sed de ijs potissimum dico, qui sunt nostræ potestatis, ut serui, liberi, cōiuges, & discipuli: quos quum delinquere uidemus, incitamus ad coercendum. Necesse est enim bono ac iusto displicere, quæ praua sunt: & cui malū displicet, moueri, quum id fieri uideat. Ergo surgimus ad uindictā, non quia læsi sumus, sed ut disciplina seruetur, mores corrigātur, licentia cōprimatur. Hæc est ira iusta, quæ sicut in homine necessaria est ad prauitatis correctionē, sic utique in deo, à quo ad hominē peruenit exemplum. Nam sicuti nos potestati nostræ subiectos coercere debemus, ita etiā peccata uniuersorū deus coercere debet: quod ut faciat, irascatur necesse est: quia naturale est bono, ad alterius peccatum moueri & incitari. Ergo definire debuerūt: Ira est motus animi ad coercenda peccata insurgētis. Nam definitio Ciceronis, Ira est libido ulciscendi, non multū à superioribus distat. Iram autem, quam possumus uel furorē, uel iracundiam nominare, hæc ne in homine quidem debet esse, quæ tota uitiosa est. Ira uero, quæ ad correctionem uitiorū pertinet, nec homini adimi debet, nec deo potest: quia & utilis est rebus humanis & necessaria.

Quod siue ira peccata non corrigitur. Cap. XVIII

Vid opus est, inquiunt, ira, quū sine hoc affectu peccata corrigi possint: Atqui nullus est, qui peccatorem possit uidere tranquille. Possit fortasse, qui legibus præsidet: quia facinus non sub oculis eius admittitur, sed defertur aliunde, tanquam dubium: nec unquam potest esse scelus tam clarū, ut defensioni locus non sit: & ideo potest iudex non moueri aduersus eum, qui potest innocens inueniri. Quumque detectum facinus in lucem uenerit, iam non sua, sed legū sententia utitur. Sed potest cōcedi, ut sine ira faciat, quod facit: habet enim quod sequat. Nos certe, quū domi peccat à nostris, siue id cernimus, siue sentimus, indignari necesse est. Ipse enim peccati aspectus indignus est. Nam qui non mouetur omnino, aut probat delicta, quod est turpius & iniustius: aut molestiā castigandi fugit, quam sedatus animus, & quieta mens aspernatur ac renuit, nisi ira stimulauerit. Qui autem cōmouetur, tamen intempestiva leuitate,

Cuel s̄p̄ius quām necesse est, uel etiam semper ignoscit, is plane & illorū uitā perdit, quorum audacia nutrit ad facinora maiora, & sibijsl̄ aeternam molestiarū materiam subministrat. Vitiosa est ergo in peccatis irā suā cohibitio. Laudatur Archytas Tarentinus: qui, quī in agro corrupta esse omnia cōperisset, uillici sui culam redarguens, Mis̄erum te, inquit, quem iam uerberibus necassem, nisi iratus essem. Vnicum hoc exemplum temperantiae putant: sed autoritate ducti non uident, quām inepta & locutus fuerit, & fecerit. Nam (sicut ait Plato) nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur: apparet, quām malum uir sapiens proposuerit exemplum. Si enim senserint serui dominum saeuire, quum non irascitur: tum parcere, quum irascitur: nō peccabunt utiq̄ leuiter, ne uerberentur: sed quantum poterūt grauiissime, ut stomachum eius incitent, atq̄ impune discedant. Ego uero laudarem, si quum fuisset iratus, dedisset irā suā spaciū: ut residente per interuallum temporis animi tumore, haberet modum castigatio. Non ergo propter irā magnitudinē donanda erat poena, sed differenda: ne aut peccanti maiorem iusto dolorem inureret, aut castigati furorem. Nunc uero, quæ tandem æquitas, aut sapientia est, ut aliquis ob exiguum delictum puniatur: aut ob maximum non puniatur: Quod si naturam rerum, causasq̄ didicisset, nunquam tam importunam continentiam profiteretur, ut nequam seruus iratum sibi fuisse dominum gratularetur. Nam sicut corpus humanum deus multis & uarijs sensibus ad usum uitæ necessarijs instruxit: sic & animo uario attribuit affectus, quibus uitæ ratio cōstat: ut libidinem producendæ gratia sobolis dedit; sic iram cohibendorū causa delectorum. Verum iij, qui nesciunt fines bonorum ac malorum, sicut libidine utuntur ad corruptelas, & ad uoluptates: sic iram & affectum ad nocendum, dum ijs, D quos odio habent, irascuntur, aut paribus, aut etiam superioribus. Hinc quotidie ad maxima facinora prosilitur, hinc Tragoediæ s̄p̄e nascuntur. Esset igitur laudanus Archytas, si quum alicui ciui & pari facienti sibi iniuriā fuisset iratus, repres̄isset se tamen, & patientia furoris impetum mitigasset. Hæc sui cohibitio gloria est, qua compescitur aliquid imminens magnum malum. Seruorum autem, filiorumq̄ peccata nō coercere, peccatum est. Euadent enim ad maius malum per impunitatem: hic non cohibenda ira, sed etiam, si facet, excitanda est. Quod autem de homine dicimus, id etiam de deo, qui hominē similem sui fecit. Omitto de figura dei dicere: quia Stoici negant habere ullam formā deum: & ingens alia materia nascitur, si eos coarguere uelimus: de animo tantum loquor. Si deo subiāceret cogitare, sapere, intelligere, prouidere, præstare: ex omnibus autē animalibus homo solus hoc habet: ergo ad dei similitudinem factus est. Sed ideo procedit in uitio, quia de terrena fragilitate permistus, non potest id quod à deo sumpsit, incorruptū primumq̄ seruare, nisi ab eodem deo iustitiae præceptis imbuatur.

Quod homo ex corpore uitia, & ex anima uirtutes habeat: Et quod quum uelit
deus homines bonos esse, eorum uitios irascitur. Cap. XIX

uoluptatibus

Ed quoniam cōpactus est (ut diximus) è duobus homo, animo & corpore: in altero uirtutes, in altero uitia cōtinentur, & impugnant se iniūcē. Animi enim bona, quæ sunt in cōtinendis libidinibus, contraria sunt corpori: et corporis bona, quæ sunt in omni genere uoluptatū, int̄ mica sunt animo. Sed si uirtus animi repugnauerit t̄ cupiditatibus, easq̄ cōpresso-rit, erit uere deo similis. Vnde apparet, anima hominis, quæ uirtutē diuinam capit, nō esse mortalem. Sed discrimen illud est, quod quum uirtus habeat amaritudinē, & sit dulcis illecebra uoluptatis, uincuntur plurimi, & abstrahuntur ad surauitatem. Uero, qui se corpori rebusq̄ terrenis addixerunt, premūtur in terram, nec assē qui

A qui possunt diuinī numinīs gratiam: quia se uitiorum labib⁹ inquinatunt. Qui autem deum secuti, ei⁹ parentes corporis desideria contempserint, & uirtutē præfrentes uoluptatibus, innocentia iustitiamq⁹ seruauerint, hos deus ut sui similes recognoscit. Quum igitur sanctissimam legem posuerit, uelitq⁹ uniuersos innocentes ac beneficos esse, potest ne non irasci, quum uidet contemni legem suam, abi⁹ci uirtutē, appeti uoluptatem: Quod si est mundi administrator, sicut esse debet, nō utiq⁹ cōtemnit id, quod est in omni mundo uel maximū. Si est prouidens (ut operatur deum) consulit utiq⁹ generi humano, quo sit uita nostra & copiosior, & melior, & tutior. Si est pater ac deus uniuersorum, certe & uirtutibus hominum delectatur, & uitijs commouetur: ergo & iustos diligit, & impios odit. Odio, inquit, opus non est: semel enim statuit bonis præmium, & malis poenam. Quod si aliquis iuste innocentēterq⁹ uiuat, & deum nec colat, nec curet omnino, ut Aristoteles & Timon, cæteriq⁹ philosophorum, cedet ne huic impune: quod quum legi dei obtemperat, ipsum tamen spreuerit. Est igitur aliquid propter quod deus possit irasci, tanquam fiducia integratatis aduersus eum rebellanti. Si huic potest irasci propter superbiā, cur non magis peccatori, qui legem cum ipso pariter latore contempserit: Iudex peccati ueniam dare non potest, quia uoluntati seruit aliena: deus autem potest, quia est legis suæ ipse disceptator & iudex: quam quum poneret, non ademit sibi omnem potestatem, sed habet ignoscendi licentiam.

Quod malorū felicitas ira dei non cōtradicat: Et quod sit deus patientissimus. Cap. XX

B  I potest ignoscere, potest igitur irasci: Cur ergo, inquiet alius, & qui peccat, saepe felices sunt, & qui pie uiuit, saepe miseri: Quia fugitiui & abdicati libere uiuunt: & qui sub disciplina patris aut domini sunt, strictius & frugalius. Virtus enim per mala & probatur, & constat, uitia per uoluptatem: nec tamē ille, qui peccat, sperare debet perpetuam impunitatem: quia nulla est perpetua felicitas,

Sed scilicet ultima semper

Expectanda dies homini est, diciq⁹ beatus,

Ante obitum nemo, supremaq⁹ funera debet.

ut ait poëta non insuauis. Exitus est, qui arguit felicitatem, & nemo iudiciū dei potest nec uiuus effugere, nec mortuus. Habet enim potestatē & uiuos præcipitare de summo, & mortuos æternis afficere cruciatibus. Imò, inquit, si irascit deus, statim debuit uindicare, & pro merito quenq⁹ punire. At enim si id faceret, nemo superesset: nullus est enim qui nihil peccet: & multa sunt quæ ad peccandū irritent, ætas, uiolentia, egestas, occasio, præmiū. Adeò subiecta est peccato fragilitas carnis, qua induti sumus, ut nisi huic necessitatī deus parceret, nimis fortasse pauci uiuerent: propter hanc causam patientissimus est, & iram suam continet. Nam quia perfecta est in eo uirtus, necesse est patientia quoq⁹ eius esse perfectā, quæ & ipsa uirtus est. Quām multi ex peccatoribus iusti posterius effecti sunt, ex malis boni, & ex improbis continentis. Quām multi in prima ætate turpes, & omniū iudicio damnati, postmodū tamen laudabiles extiterūt: quod utiq⁹ nō fieret, si omne peccatum poena sequeret. Leges publicæ manifestos reos damnant: sed plurimi sunt, quorum peccata occultantur: plurimi, qui delatorē cōprimunt, aut precibus, aut præmio: plurimi, qui iudicia eludunt per gratiā uel potentiam. Quod si eos omnes, qui humanam poenam effugient, censura diuina damnaret, esset homo aut rarus, aut nullus in terra. Deniq⁹ uel una illa causa delendi generis humani iusta esse potuisse, quod homines contempto deo uiuo, terrenis fragilibusq⁹ figmentis honorem diuinū tanquam coelestibus deferunt, adorantes opera humanis digitis labo-

Patientia dei
perfecta.

C rata. Quumq[ue] illos deus artifex, ore sublimi, statu recto figuratos, ad contemplationem cœli, & notitiam dei excitauerit, curuare se ad terram maluerunt pecudū more. Humilis enim, & curuus, & pronus est, qui ab aspectu cœli deiq[ue] patris auersus, terrena quæ calcare debuerat, id est de terra facta & formata, ueneratur. In tanta igitur impietate hominum, tantisq[ue] peccatis id assequitur patientia dei, ut se ipsi homines, damnatis uitæ prioris erroribus, corrigat. Denique & boni sunt, iustiq[ue] multi, & abieictis terrenis cultibus, maiestatem dei singularis agnoscunt. Sed quum maxima & utilissima sit dei patientia, tamen, quamuis sero, noxios punit, nec patitur longius procedere, quum eos inemendabiles esse peruiderit.

Si deus irascitur, cur hominem irasci prohibuit. Cap. XXI

 V pereft una maxima & extrema quaestio. Nam dixerit fortasse quispiam, adeò nō irasci deū, ut etiā in præceptis hominē irasci ueteret. Possem dicere, quod ira hominis refrenanda fuerit: quia iniuste sæpe irascitur, & præsentē habet motum, quia temporalis est. Itaq[ue] ne fierent ea, quæ faciunt per iram & humiles, & mediocres, & magni reges, temperari debuerit furor eius & comprimi, ne mentis impos aliquod inexpiable facinus admittaret. Deus autem & non ad præsens irascitur, & quia æternus est, perfectæq[ue] uirtutis, nunquam nisi merito irascitur. Sed tamen non ita res se habet. Nam si omnino prohiberet irasci, ipse quodammodo reprehensor opificij sui fuisse, quia in principio iram iecori hominis indidisset: siquidem creditur causam huius cōmotionis in humore fellis cōtineri. Nō igitur in totū prohibet irasci, quia is affectus necessariò datus est: sed prohibet in ira permanere. Ira enim mortalium debet esse mortalit: nam si maneat, cōfirmantur inimicitiae ad perniciem sempiternam. Deniq[ue] rursus

D eum irasci quidē, sed tamen nō peccare præcepit: non utiq[ue] euellit iram radicitus, sed tēperauit: ut in omni castigatione modū ac iustitiā teneremus. Qui ergo irasci nos iubet, ipse utiq[ue] irascitur: qui placari celerius præcepit, est utiq[ue] ipse placabilis: siquidē præcepit, quæ sunt iusta, & rebus utilia cōmuni bus. Sed quia dixeram nō esse iram dei temporalē, sicut hominis, q[uod] præsentanea cōmotione feruescit, nec facile regere se potest propter fragilitatē: nō ideo intelligere debemus, quia sit æternus deus, iram quoq[ue] eius in æternum manere: sed rursum quia uirtute sit maxima præditus, in potestate habere iram suā, nec ab ea regi, sed ipsum illam, quemadmodum uelit, moderari: quod utiq[ue] nō repugnat superiori. Nam si prorsus immortalis fuisset ira eius, non esset satisfactioni aut gratiæ post delictū locus, quū ipse homines ante solis occasum recōciliari iubeat. Sed ira diuina in æternum manet aduersus eos, qui peccant in æternum. Itaq[ue] deus non thure, non hostia, non preciosis muneribus, quæ omnia sunt corruptibilia, sed morū emendatione placatur: & qui peccare desinit, iram dei mortalem facit. Idcirco enim non ad præsens noxiū quenq[ue] punit, ut habeat homo resipisciendi sui facultatem.

Epilogus et inductio autoritatū Sibylle Erythræe ad iram dei probandam. Cap. XXII

 Aec habui, quæ de ira dei dicerē, Donare charissime, ut scires quemadmodum refelleres eos, qui deū faciunt immobilem. Restat ut more Ciceronis utamur epilogo ad perorandū, sicut ille in Tusculanis de morte differens fecit: Ita nos in hoc opere testimonia diuina, quibus credi possit, adhibere debemus, ut illorū persuasionē reuincamus, qui sine ira deū esse credentes, dissoluunt omnem religionem: sine qua (ut ostendimus) aut immanitate belluis, aut stultitia pecudibus adæquamur. In sola enim religione, id est in dei summi notione sapientia est. Prophetæ uniuersi diuino spiritu repleti, nihil aliud quād de gratiâ dei erga iustos, & de ira eius aduersus impios loquuntur: quorum

testimonia

*Ira sedes in
iecōre.*

A testimonia nobis quidem satis sunt. Verū ijs quoniam non credunt isti, qui sapientiam capillis & habitu iactant, ratione quoq; & argumentis fuerāt à nobis refellendi. Sic enim præpostere agitur, ut humanā diuinis tribuant autoritatem: quum potius humanis diuinā debuerint. Quæ nūc sanè omittamus, ne nihil apud istos agamus, & in infinitū materia procedat. Ea igit̄ quæramus testimonia, quibus illi possint aut credere, aut certe nō repugnare. Sibyllas multas fuisse plurimi & maximis autores tradiderūt: Græcorū, Aristo Chiūs, & Apollodorus Erythræus: nostorum Varro & Fenestella. Hi omnes præcipuum & nobilem præter cæteras, Erythræam fuisse cōmemorant. Apollodorus quidem, ut de ciui ac populari sua gloriat. Fenestella uero, etiam legatos Erythras à Senatu esse missos refert, ut huius Sibyllæ carmina Romanam deportarentur, & ea consules Curio & Octavius in Capitolio, quod tunc erat, curante Quint. Catullo restitutū, ponenda curarēt. Apud hanc de summo & conditore rerum deo huiusmodi uersus reperiuntur.